
1 
 

 
 

Comisia comunală pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor BOSANCI 

 
   Hotărârea nr. 09 din data de 12.01.2023 
 
 Comisia comunală pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor BOSANCI, constituită prin Ordinul nr. 973/27.11.2020  emis de Prefectul 
județului Suceava, întrunită astăzi, 12.01.2022, în plenul său;  

luând notă de adresa nr. 4996/10/11 din data de 05.07.2021 a Comisiei 
județene pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor 
SUCEAVA; 

luând în discuție cererea/notificarea 101/06.08.2019 formulată de Asociația 
Șomuzul, cu sediul în sat Rădășeni (Com. Rădășeni), nr. 300, cod poștal 727460, jud. 
Suceava și adresa de e-mail: asociatiasomuzul@yahoo.ro,  
 prin care se solicită punerea în executare a Sentinței civile nr. 
3969/26.10.2016, pronunțată de Judecătoria Suceava în dosarul nr. 8510/314/2011*, 
definitivă prin Decizia nr. 200/29.11.2017 a Tribunalului Suceava – Secția I civilă; 
 În probațiune s-a depus  

- Hotărârea Comisiei judeţene pentru stabilirea dreptului de proprietate privată 
asupra terenurilor nr. 7473/12.10.1991;  

- Decizia nr. 2135/10.12.2009, pronunțată de Tribunalul Suceava – Secția civilă, 
în dosarul nr. 2913/86/2009, definitivă (și irevocabilă); 

- Sentința civilă nr. 1602/27.06.2011, pronunțată de Judecătoria Fălticeni, în 
dosarul nr. 3930/227/2010, definitivă (și irevocabilă); 

-  Sentinţa civilă nr. 3969/26.10.2016 dată de Judecătoria Suceava în dosarul nr. 
8510/314/2011*, devenită definitivă prin Decizia Tribunalului Suceava nr. 
200/29.11.2017; 

- Decizia nr. 1845/20.12.2021, pronunțată de Tribunalul Suceava – Secția I 
civilă, în dosarul nr. 10348/314/2019, 

- Tabelul nominal cu cetățenii îndreptățiți – 176 poziții (conform anexei la 
Hotărârea comisiei locale de fond funciar nr. 7/06.08.2019).  
     
 În temeiul art. 5, art. 7, art. 8 și art. 34 alin (2) din Regulamentul de aplicare a 
legilor fondului funciar, aprobat prin HG nr. 890/2005, cu modificările și 



2 
 

completările ulterioare, art. 27 alin. (1), (2) și (2^1) din Legea nr. 18/1991 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
  
 

În temeiul art. 8 alin. (2) din Legea nr. 18/1991 republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 
     H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1. Se aprobă documentația cadastrală de primă înregistrare întocmită în 
executarea Sentinței civile nr. 3969/26.10.2016 dată de Judecătoria Suceava în 
dosarul nr. 8510/314/2011*, definitivă prin Decizia Tribunalului Suceava nr. 
200/2017, pentru efectuarea demersurilor legale de trecere a suprafeței de 42,22 
hectare, teren aferent Acumulării Șomuz II - Moara, situat pe teritoriul 
administrativ al UAT Bosanci, din domeniul public al statului în domeniul privat al 
statului, în vederea validării amplasamentului Plan Parcelar conform anexa 1 la 
prezenta hotărâre și punerii în posesie a persoanelor îndreptățite, nominalizate în 
Tabel parcelar conform anexa 2 la prezenta hotărâre, pentru un nr. de 134 
persoane. 

 
Art. 2. Se aprobă documentația cadastrală de primă înregistrare întocmită în 

executarea Sentinței civile nr. 3969/26.10.2016 dată de Judecătoria Suceava în 
dosarul nr. 8510/314/2011*, definitivă prin Decizia Tribunalului Suceava nr. 
200/2017, pentru efectuarea demersurilor legale de trecere a suprafeței de 13.55 
hectare, teren aferent Acumulării Șomuz II - Moara, situat pe teritoriul 
administrativ al UAT Moara, din domeniul public al statului în domeniul privat al 
statului, în vederea validării amplasamentului Plan Parcelar conform anexa 3 la 
prezenta hotărâre și punerii în posesie a persoanelor îndreptățite, nominalizate în 
Tabel parcelar conform anexa 4 la prezenta hotărâre, pentru un nr. de 42 persoane. 

 
Art. 3. Se aprobă înaintarea la Comisia județeană pentru stabilirea dreptului 

de proprietate privată asupra terenurilor SUCEAVA a cererii de efectuare a 
demersurilor legale de trecere a suprafeței de 55.77 hectare, teren aferent 
Acumulării Șomuz II - Moara, din domeniul public al statului în domeniul privat al 
statului, în vederea validării amplasamentului conform anexelor 1 și 3 la prezenta 
hotărâre și punerii în posesie a persoanelor îndreptățite, nominalizate în anexele 2 și 4 
la prezenta hotărâre. 
 

Art. 4. Comisia comunală pentru stabilirea dreptului de proprietate privată 
asupra terenurilor Bosanci răspunde de exactitatea datelor transmise Comisiei 
județene pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor 



3 
 

SUCEAVA, cu privire la suprafața de teren situată în perimetrul Acumulării Șomuz 
II-Moara, pe vechiul amplasament, conform  anexelor 1-4 care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 

Art. 5. Împotriva prezentei hotărâri se poate face contestație adresată 
Comisiei județene pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor 
SUCEAVA. Contestația se depune la secretariatul Comisia comunală pentru  
stabilirea dreptului de proprietate privată asupra  terenurilor Bosanci, în termen de 10 
zile de la comunicare. 
 

Art. 6. Prin grija secretarului comisiei locale, prezenta hotărâre va fi 
comunicată persoanelor interesate. 
 
 Președinte,       Secretar, 
       Neculai MIRON             Zamfir BIVOL 
 
Hotărârea nr. 09 din 12.01.2023 
Comisia comunală pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor Bosanci 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


